et douce rethorique Des parfaits et dignes orateurs des
quelz ne suis fors seulement imitateur loingtain et couroy
teur de leur doctrine. Et iacoit que par experience loue ton
te Vertu/ science/ honneur et perfection soyent recueillies par
grace aduantaigeuse soubs le timbre de la tresillustre et sacree
couronne de Vous charles par droit Auguste roy De france
Viii. de ce nom. Toteffois pour obeyr & executer ma volun
te a Vos comandemens subiecte en desirât tousiours faire chose
se agreable a Vre maieste ap opite cestui petit liure faire chose
so: De noblesse: qui se commence. **Regnabit rex et sapiens**
erit et faciet iudiciū et iusticiam in terra. **Iheremie. xxiij.** Le
glorieux prophete iheremie qui fist le liure Des lamentations
et pleurs sur la destruction des iuifz en demonstrent la cause
dicelluy regne pour le fol et mauuais gouuernement des roys
qui lors regnoient. **Voulant autressi conseiller que ilz suruen**
roient par la bõre ordonnante Dunc roy qui scauoit par reue
lacion qui deuoit aduenir en **Donnant congnoissance dicelluy**
roy et a quoy on le pourroit clerement congnoistre et aduise
Dist ces parolles. **Regnabit rex et sapiens erit et faciet iudi**
ciū et iusticiam in terra. Le roy regnera et sera saige et fera iudi
gement et iustice en terre. Et pour ce en considerant diligem
ment le Vif sens et sutil engin et memoire retentive et **Voulen**
te tresappareillee et ordonnee a tout bien. Et de la Vertueuse
ieunesse de toutes bõnes meurs adurnee et anoblie qui est au
tresexcellent charles roy De france huitiesme De ce nom par
la grace De Dieu peult on pour conseiller le peuple De france
de mieulx en mieulx dire que ces paroles peuent estre de luy ex
posees en prophetizant de luy et exposant de luy et disant. **Rei**
gnabit rex et sapiens erit et faciet iudiciū et iusticiam in terra
Ausquelles parolles Du saint prophete ainsi cõme sil Veist a
loeil ou au doy est nostredit seigneur clerement Designe. Et
quelle esperance on Doibt auoir de luy pour le temps aduenis
et cõment le royaume pourra estre par luy biẽ gouverne Ce
peult apparoir p les cõdiciõs qui sont en deuāt dist iheremie tou
chees. Et a luy & a chascun bon roy et prince applicques. **Dicit**

*La separation des
lires par Finiquier
dans pour le
moyen leguer
de 1530*

*Donques tunc roy & re prince
et regneret De la chose par
que dieu par ce prophete touché
premierement lesas deus eillem et
Cierens erit. Et quant
Sapiens erit. Et quant
conformement lesas deus eillem et
ra en regnant desclaire quant il
gime de dieu inspire quant il
iusticiam in terra Ces quatre
chascun bon prince et ne souff
stat de excellence sans fait et
le. Car ainsi comme locil q
qui ne ceure medecy qui
statues et psoles qui ont
teffois nõt celles qui ont
rire dõme. Ainsi est le ro
dence en fait & en oeuvre
testable semblable a ce
terre qui ne seroit mpe
disant regnabit rex. & c.
re sapience et quelle sou
rir humblemēt car sa
iugement ne iustice.
ne peult ouurer et ne
a la sapide et ne sen
le nom de maistre en
De medecine ne le
le charpiter à rēs
bure le nom Dica
mez dicelle saice e
luy qui na la scien
estre dit Vray roy
ne souffret mie t*

Donques tous roys et princes constitues a la souverainete
et regenerer De la chose publique et entendent diligemment
que dieu par ce prophete touche quatre choses principalement
premierement lestat d'excellence et de prerogative quant il dist
Tercemēt la lumiere de sapience ou de prudence quant il dist
Sapiens erit. Et quatermēt la fin en quoy les choses sont
consummez et acomplies quant il dist regnabit. Sapience en re
ra en regnant declatee quant il dist regnabit. Sapience en re
gine de dieu inspiree quant il dist. Faciet iudicium et
ou sentence de tous approuuee quant il dist. Faciet iudicium et
iusticiam in terra Ces quatre conditions sont necessaires en
chascun bon prince et ne souffist mye l'une sans laultre. Car le
stat d'excellence sans fait et en demourant en oyssiue est inutil
le. Car ainsi comme loeil qui ne voit l'oreille qui ne oy main
qui ne oeuvre medecin qui ne vse de son art. Et ainsi comme
statues et ydoles qui ont semblans dhommes vivans et tou
teffois nōt icelles statues et ydoles riēs de nature et de la ve
rite dhōme. Ainsi est le roy non regnāt. Itē il doit avoir presis
dence en fait et en oeuvre aultremēt ce seroit temerite iniq et de
testable semblable a celluy qui voudroit Usurper a regner sur
terre qui ne seroit mye sienne. Et pour ce adiouste le prophete
disant regnabit rex. et. Item a chascū roy et prince est necessai
re sapience et quelle soit de Dieu inspiree si la doit a dieu reque
rir humblement/ car sans elle nul ne peult bien regner ne faire
iugement ne iustice. Car aussi comme nul ouvrier de son art
ne peult ouvrir et ne doit mye estre dit ouvrier dy celluy sil nē
a la sapiēce et ne sen doit mie nōmer maistre ne Usurper a soy
le nom de maistre en celluy art cōme le medecin qui ne scet riēs
de medecine/ ne le masoy qui riēs ne scait de maconnerie ne
le charpētier q riēs ne scet de charpēterie ne se doiuent mie attri
buer le nom/ Diceulx arts ne par aultres ne doiuent estre denō
mez dicelle sciēce en alicūe maniere. Binsi est il vrayemēt q cel
luy qui na la science appartenant au regime du roy ne doit mye
estre dit vray roy ne par soy ne par aultroy clame roy/ et encore
ne souffisēt mie ces trois cōditiōs au roy se la quarte ny est q

facere iudiciū & iusticiā in terra. faire iugement et iustice en
 terre/Doire par sentence clere qui soit de tous approuuee. Et
 cest quant elle est a l'honneur de dieu principalement/ et si font
 les loix instituees ainsi comme le tesmoingne la sainte escripture
 re qui dit. Constituit dominus regē Et faceres iudiciū. Et
 ainsi cōme leuesque doit entendre au salut Des ames De ses
 subgectz et le prestre a sa messe celebrer & le clerc a lire et le mai
 stre a enseigner et le religieux a prier et garder les estatus De
 sa religion ainsi est le bon roy tenu a faire iugement et iustice
 dont appert q̄ le prophete dit bien es parolles proposees au des
 uant dit charles & de chascun bon roy & prince Regnabit rex q̄
 Et pour ce que ces deuantdictes condicions q̄ appartiennent
 a bon roy et honorable prince sont conclues sur le nombre de
 quatre Vertus sera ceste oeuvre diuisee en quatre parties des
 quelles sera par ordre cy apres faicte prosecution.